m pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI R”OQQ?ISQ '30--707;201797

 oniitorn el (/%({/%{&7% Aot Db iorseits o il Fobeorcar

P4 i 5 . $ S e /7 2
,(/%(zyf/szzﬁ///ﬁ/p?f}f W 3l edtucalivio @b wliene ¢ fvmaiiine

AT , 4 & 5 5 7 4 G / & . i %
,,////@; LI 7(—"//{‘%'//4 /(/ y/ rff-/"(//X('////f‘V/,// Je ‘/J/m'.//,/’/ @ lir srliliione .,//(".///u/;ff/l(/ VR /ﬂwr//{' @ LU OIE
) -

Ufficio VIl
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
meodificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19,
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
linsegnamento acquisito in un Paese (Spagna) appartenente all'Unione Europea dal
sig. MURIEL RIVAS Manuel:

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA l'attestazione del competente “Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte” di
Madrid (Spagna) del 15 aprile 2015, con la quale si certifica che i titoli di Licenciado
in Filologia Hispéanica, Licenciado in Filologia Clasica, e il Master del Profesorado, ai
sensi dell'art. 11 e) della direttiva 2005/36/CE abilitano in Spagna all’esercizio deila
professione di docente nella scuola secondaria obbligatoria e Baccellierato per
studenti di eta compresa tra 12 e 18 anni nelle materie di Latino, Greco, Cultura
Classica e Lingua Castigliana e Letteratura;,

VISTO l'art. 7 e successive modifiche del gia citato decreto legislativo n. 206/2007 ., il
quale prevede che per I'esercizio della professione i beneficiari de! riconoscimento
delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie;

VISTA la circolare ministeriale prot n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;

CONSIDERATO che l'interessato, cittadino spagnolo, di madrelingua spagnola, non
possiede la competenza linguistica necessaria, dovra, al momento dell’'esercizio
della professione di docente presso le istituzioni scolastiche statali e/o paritarie
autonome, dar prova della conoscenza della lingua italiana documentando l'attestato




@%m‘/(ﬁwﬂyﬂﬁm’(f%/ﬁf y/ b ments dcotiilios @ t vaktiricine ded Jitema waiienale db whbione

a livello C1 rilasciato da Universita o Enti certificatori abilitati a rilasciare certificazioni
secondo il Quadro Comune Europeo di Riferimento del Consiglio d’Europa, come da
indicazioni di cui alla nota/circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7 ottobre 2013;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, e successive modifiche, del citato
decreto legislativo n. 206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini dell'accesso alla
professione corrispondente a quella per la quale l'interessato € qualificato nello Stato
membro d’origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dellart. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive
modifiche, I'esercizio della professione in argomento & subordinato, nel paese di
provenienza al possesso di un ciclo di studi post — secondari di durata di almeno
guattro anni e al completamento della formazione professionale richiesta in aggiunta
al ciclo di studi post — secondario;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legisiativo piu
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
15;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 528 del 31/05/2017, che subordina al
superamento di misure compensative, il riconoscimento del titolo di formazione
professionale in argomento;

VISTA la nota prot. n. 5723 del 13/03/2019, con la quale ['Ufficio Scolastico
Regionale per Veneto Ufficio Il — Personale per la scuola, ha fatto conoscere ['esito
favorevole della prova attitudinale svolta dall'interessato;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che |l titolo
posseduto dall'interessato, integrato dalla misura compensativa sopra citata,
comprova una formazione professionale che soddisfa le condizioni poste dal citato
decreto legislativo n. 206/2007;

DECRETA
1 - Il titolo di formazione professionale cosi composto.

- diploma di istruzione post secondario:
“Licenciatura en Filologia Hispanica” rilasciata dalla Universidad di Sevilla
(Spagna) in data 17 luglio 2013;

- titolo di abilitazione all'insegnamento:
Master Universitario en Formacién de Profesorado de Educacion Secundaria
Obligatoria, y Bachillerato, Formacién Profesional y Enzefianza de Idiomas en
la especialidad de Lengua y Literatura, Latin y Griego, conseguito in data 1
ottobre 2014 presso I'Universita di Sevilla (Spagna),

posseduto dal cittadino spagnolo Manuel MURIEL RIVAS, nato a Siviglia (Spagna)

il 12 aprile 1984, ai sensie per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007,
n. 206, come integrato dalla misura compensativa di cui al decreto direttoriale citato

2/3



_%)fewézﬂefeﬁwwé/efyé Crtbnments scoliitiin ¢ b valinliviine avl wilinea naiionale db dbuiione

in premessa, € titolo di abilitazione all'esercizio della professione di docente nelle
scuole diistruzione secondaria per le classi di concorso:

A24 Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di Il grado
(SPAGNOLOQ);

A25 SPAGNOLO seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo
grado

2 - |l presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

I. DIRETTORE GENERALE
Marigtgssunta PALERMO

Firmato digitalmente da
PALII_EI_RMO MARIA ASSUNTA

O = MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

)
, ﬁg@@

S
o8]



